sociedade seguradora e Fapi, bem como de seguro de 
vida com cláusula de cobertura por sobrevivência.

Parágrafo único. (Vide Medida Provisória nº 255, 
de 2005)

Art. 6° Os fundos de investimento cuja cadeira 
de títulos tenha prazo médio igual ou inferior a 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias sujeitam-se à inci-
dência do imposto de renda na fonte, por ocasião do 
resgate, na forma do disposto neste artigo.

§ 1º A cadeira de títulos a que se refere o caput 
deste artigo é composta por títulos privados ou públicos 
federais, prefixados ou indexados à taxa de juros, a

[...]

efetuada após a data da publicação desta lei.

§ 5º É sujeito à tributação na forma deste artigo o 
fundo de investimento a que se refere o art. 1º da Medi-
da Provisória nº 206, de 2004, se ele tiver sua carteira 
constituída por títulos com prazo médio igual ou inferior 
a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

§ 6º Não se aplica o disposto no § 5º deste artigo 
se, a cada ano-calendário, a cadeira do fundo de inves-
timento for constituída por títulos com prazo médio igual 
ou inferior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias por 
até 3 (três) períodos e o total dos dias dos períodos for 
igual ou inferior a 45 (quarenta e cinco) dias.

§ 7º Na hipótese mencionada no § 5º deste artigo, 
o quotista terá seus rendimentos tributados na forma 
prevista no art. 10 da Medida Provisória nº 206, de 2004,

[...]

previsto no art. 7º.
....................................................................................

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 256, DE 2005 

Abre crédito extraordinário, em fa-
vor dos Ministérios de Minas e Energia 
e dos Transportes, no valor global de 
R$425.950.734,00 (quatrocentos e vinte e 
cinco milhões, novecentos e cinqüenta mil, 
setecentos e trinta e quatro reais), para os 
fins que especifica.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor 

dos Ministérios de Minas e Energia e dos Trasnportes, 
no valor global de R$425.950.734,00 (quatrocentos e 
vinte e cinco milhões, novecentos e cinqüenta mil, se-

[...]

gramações constantes do Anexo I desta lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do 

crédito de que trata o art. 1º desta lei decorrem de:

I – superávit financeiro apurado no Balanço Pa-

trimonial da União do exercício de 2004, no valor de 

R$22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais); e

II – anulação parcial de dotações orçamentárias, no 
valor de R$403.950.734,00 (quatrocentos e três milhões, 
novecentos e cinqüenta mil, setecentos e trinta e quatro 
reais), conforme indicado no Anexo II desta lei.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

MEDIDA PROVISÓRIA ORIGINAL Nº 256, DE 2005

Abre crédito extraordinário, em favor dos 
Ministérios de Minas e Energia e dos Trans-
portes, no valor global de R$425.950.734,00,

[...]

que lhe confere o art. 62, combinado com o § 3º do art. 
167, da Constituição, adota a seguinte Medida Provi-
sória, com força de lei:

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor 
dos Ministérios de Minas e Energia e dos Transportes, no 
valor global de R$425.950.734,00 (quatrocentos e vinte 
e cinco milhões, novecentos e cinqüenta mil, setecentos 
e trinta e quatro reais), para atender às programações 
constantes do Anexo I desta Medida Provisória.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do 
crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I – superávit financeiro apurado no balanço Pa-
trimonial da União do exercício de 2004, no valor de 
R$22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais); e

II – anulação parcial de dotações orçamentárias, 
no valor de R$403.905.834,00 (quatrocentos e três mi-
lhões, novecentos e cinqüenta mil, setecentos e trinta 
e quatro reais), conforme indicado no Anexo II desta 
Medida Provisória.

Art.